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A jövő politikája.
A magyar parlamenti életben 

talán még nem is volt rá példa, 
aminek most szemtanúi lehetünk: 
a képviselőház két napi tárgyalás 
után befejezte az állami költségve­
tés előirányzatának általános tár­
gyalását és elhatározta, hogy az 
eucharisztikus kongresszus ünnep­
ségeinek lezajlása után haladékta­
lanul nekifog az egyes tárcák rész­
letes tárgyalásához. A magyar köz­
vélemény hozzászokott ahhoz, hogy 
a költségvetést hetekig tartó, széles 
mederben folyó politikai vita kisé­
ri. Ezt az alkalmat szokták a kü- 
lömböző pártokhoz tartozó törvény­
hozók felhasználni arra, hogy a 
kormányzati politikáról alkotott 
véleményüknek kifejezést adjanak 
s a bel-és külpolitika időszerű kér­
déseit felvessék.

Minderre azonban a jelen költ­
ségvetési vitánál valóban nem volt 
szükség. Az elmúlt hónapokban le­
zajlott választójogi vita, valamint a 
társadalmi és gazdasági élet egyen­
súlyának hatályosabb biztositásáról 
szóló, úgynevezett zsidótörvény 
néhány héttel ezelőtt lefolyt tár­
gyalása igazán bőséges alkalmat 
nyújtott a törvényhozóknak arra, 
hogy az ország politikai helyzetére 
vonatkozó véleményüket a parla­
ment előtt kifejtsék. De emellett 
nagyon megkönnyítette és leegy­
szerűsítette a költségvetés általános 
vitáját vitéz Imrédy Béla minisz­
terelnök bemutatkozó beszéde is, 
amely teljes nyíltsággal és világos 

• határozottsággal szögezte le a kor­
mányelnök álláspontját minden fon­
tos politikai vonatkozású kérdésben. 
Ebben a beszédben Imrédy Béla 
fényleg megvonta azt a drótsövényt, 
amelyet a törvényhozás egyes tag­
jai, de az ország közvéleményének 
túlnyomó része is követelt a nem­
zet nyugalma érdekében azok el­
len, akik külömböző jelszavak lep­
le alatt az állam és társadalmi élet 
rendjének felforgatására töreksze­
nek. A miniszterelnök beszéde fél­
reérthetetlen volt, éppen ezért tel­
jesen tiszta helyzetet teremtett, min­
denki kiérezte ebből a kormányel- 
npki megnyilatkozásból, hogy a je­
lenlegi kormány semmi körülmé­
nyek között nem fogja eltűrni azt, 
hogy bármely világnézethez tarto­
zó, bármely irányú politikai áram­
latok, mozgalmak, vagy tömörülé­
sek azt a nyugodt légkört megza­
varják, atúelyre ennek a nemzet­
nek a reá váró nagyfontosságu fe­
ladatok sikeres elvégzése érdeké­
ben feltétlenül szüksége van.

Mert a miniszterelnök bemu­
tatkozó beszédéből is nyilvánvaló, 
hogy az egész magyar életnek most 
egy fontos, halaszthatatlan és el* 
ódázhatatlan programpontja van: 
ez az egymilliárdos nagy beruhá­
zási program, amelynek keretében 
tudvalevőleg egyrészt honvédel­
münket fogjuk a tényleges szük­
ségleteknek megfelelően kiépíteni, 
másrészt ezzel összefüggően az or­
szág legfontosabb gazdasági és szo­
ciális kérdéseit a megoldáshoz jut­
tatni. Ennek a programnak a gya* 

' korlat! megvalósítása már' távolrój

sem politikai kérdés, sokkal in­
kább a gazdasági és pénzügyi szak­
emberek feladatkörébe tartozik an­
nak egész lebonyolítása és keresz­
tülvitele. Olyan korszak követke­
zik tehát most a nemzet életében, 
amikor a politizálgatás kissé hát­
térbe szorul és sokkal, de sokkal 
fontosabb lesz a gyakorlati szak­
emberek szürke, mindennapi építő

és alkotó munkája.
Távolról sem kell tehát azt 

hinnünk, hogy a képviselőház ta­
lán kötelességmulasztást követett 
el akkor, amikor rövid két napi 
tárgyalás után napirendre tért a 
költségvetés általános vitája felett. 
Ellenkezőleg: a magyar törvény­
hozás alsóháza ezzel a gyors elin­
tézéssel egyrészt méltányolni ki-

Veni Creator Spiritus.
„És lön nagy hirtelenséggel az ég­

ből mintegy sebesen zugó szélnek zen­
dülése és eltelé az egész házat, ahol ül­
nek vala. És megjelentek előttük kettős 
tüzes nyelvek .... És megtelének mind­
nyájan Szent Lélekkel.** így adja elő a 
Szentirás kiszínezve azt a jelenetet, ami­
dőn Jézus tanítványait, az egyszerű zsi­
dó halászokat és vámszedőket, értelmünk 
által megközelíthetetlen módon, egyszerre 
csodás ihlet és emberfeletti akaraterő 
szállta meg és rögtön megkezdték azt a 
munkát, amely közel kétezer esztendő 
óta tart s máig sem fejeződött be. Az a 
lélek, mely őket megszállta, a keresztény­
ség éltető ereje, ez azóta a világot tovább 
lendítő, formáló erő, a Creator Spiritus, 
mint egyik katolikus himnusz nevezi.

Ez a lélek nem valami bölcsek áh 
tál kiagyalt metafizikai elvont fogalom] 
hanem a világnak, az életnek szemmel- 
látható ténye, mely megnyilvánul a ke­
reszténység minden nagy alkotásában. 
Eltölthet egyeseket, megszállhat társadal­
makat, népeket, működhet mint összetartó, 
mint az embereket összetestvériesitő aka­
rat A Szent Lélektől megihletett Pál 
apostol munkája a legnagyobb, legcso­
dálatosabb, amit eddig ember — hogy 
újkori szót használjak — a propaganda 
eszközeivel alkotott.

Ugyanaz a lélek sokszor megnyil­
vánul mint ható erő az európai emberi­
ség nagy drámájában. Bátorításától, ih­
letéből szabadságharcok születtek; Európa 
népei lerázták a középkori megkötöttsé­
gek nyomasztó bilincseit s eltörölték a 
rabszolgaságot és jobbágyságot. Nekivágtak 
elszánt emberek az óceánnak és az ame­
rikai ősvadonb^n uj tűzhelyeket terem­
tettek a haladásnak és kultúrának. A te­
remtő. Léleknek része van a tudomány 
csodáiban, amelyek sohasem jöttek volna 
létre kitartó munka és a sokszor önfel­
áldozásig menő lelkesedés nélkül. Időn­
ként fellobbannak a bibliai tüzes nyel­
vek s a legdurvább önzés közepette lát­
juk a szeretet, az áldozatkészség, a segí­

teni éa javítani akarás szellemét A ma­
terialista, imperialista, nagyon hitbuzgó­
nak nem mondható XIX. században ren­
geteg szép humánus, keresztényies intéz­
ményt sugallt és enyhítette az emberek 
szenvedéseit A tőke és a munka XIX. és 
XX. századi áldatlan harcában megjele­
nik mint az ellentéteket kiegyenlítő szo­
ciális gondolat

A keresztény egyházak azt tanítják, 
hogy a pünkösd a lelki megújulásnak, az 
inspirációnak az ünnepe, azé az inspirá­
cióé, mely megláttatja velünk a célt, 
össze tud fogni egy helyes irányba min­
den emberi akaratot Annak az ihletnek 
az ünnepe, melynek minden magasabbra 
emelkedést köszönhetünk... A pünkösd 
értelme ma nagyon időszerű. Napjaink­
ban olyan megoldhatatlannak látszó nagy 
ellentétek torlódtak össze, hogy minden 
különösebb pesszimizmss nélkül fel lehet 
vetni a kérdést,: hogy vajon egy jobb, 
tisztultabb, boldogitóbb állapot felé hala­
dunk-e a mostani megpróbáltatások árán, 
vagy belezuhanunk hanyathomlok valami 
kiszámíthatatlan örvénybe ?

Pünkösd és a Szent Lélek sohasem 
volt a kereszténység közel kétévezredes 
fennállása óta időszerűbb, mint napjaink­
ban, a kísérletek, a bizonytalanság nap­
jaiban. Uj összefogó világszemléletre van 
szükség s ismét csodát várunk attól a 
Lélektől, mely első megjelenése óta any- 
nyi csodát müveit. Ma a Tiberiusok és 
Neró császárok Rómájában élünk. Akkor, 
ezerkilencszáz évvel ezelőtt az apostoli 
kereszténység uj, nagy egységbe foglalta 
az ömagával már teljesen meghasonlott, 
fejtetőre állított zsidó-pogány világot s 
szilárd, keretet adott annak a bomlásban 
levő társadalomak, melyet a római csá­
szárság már nem tudott összetartani. Az 
emberiség ma ismét ilyen összefogó erőt 
vár s a jóérzésü emberek azért fohász­
kodnak, hogy züllött, agyonhajszolt, meg­
gyötört világunkat ismét megváltsa, uj ös­
vényre vezesse a Creator Spiritus ha­
talma. (—ány.)

„Ah, hol vagy magyarok..."
Írta: KOPPÁNY ISTVÁN.

Május 30-án, hétfőn kezdődött a 
kettős Szentév második fejezete: a Szent 
István jubileumi év, első magyar kirá­
lyunk halálának 900 ik évfordulója al­
kalmából. A legszentebb ereklye: a Szent 
Jobb, országos körútra indult Észtergom­
ba, Székesfehérvárra, Egerbe, Kalocsára, 
Szegedre, Pécsre, hogy mindenütt erősitse 
hitükben és reménységeiben a magyaro­
kat. Első útja a királyi várkápolnából az 
országház elé vezetett, arra a helyre, mely 
egyedül hivatott arra, hogy továbbra is 
megőrizze híven azt az alkotmányt, me­
lyet ez a Szent Kéz a magyarságnak 
örökidökre előirt A nemzetközi zarán­
dok tömegek, melyek megteltek az el­
múlt héten az eucharisztikus lelkiséggel, 
szemtanul voltak a vendéglátó nemzet 
határokon túl sugárzó, történelmi pom­
pájú és jelentőségű családi ünnepének. 
Egy nemzet történelmi küldetésének erek­
lyéje jelent meg a tér és a tömeg fölött 
s a világ katolicizmusának legelsői s a 
névtelen zarándokok tízezrei hódoltak az 
ereklye előtt, mely jelképe Magyarország 
történelmi és európai missziójának.

Az Árpádok fejedelmi háza, mi­
után fölvette a keresztséget, kis időn be­
lül több szenttel ajándékozta meg a róm. 
katolikus szentegyházat, mint a világ 
minden más családja. Ez a feltűnő jelen­
ség, melyre tisztelettel gondolhat a nem 
katolikus magyar is, csakis a fejedelmi 
nemzetségben öröklődő kivételes lelki 
erők eredménye lehet ők legelői voltak 
mindenütt, ahol megjelentek, a pogány­
ságban úgy, mint a kereszténységben, 
harcban nem kevésbbé, mint a béke 
müveiben.

Az Árpádbázi szentek diszes gyüle­
kezetének hatalmas pátriárkája Szent 
István király. Ha valaki, akkor ő, aki egy 
egész nemzetet vezetett a pogány pusz­
taságból a keresztény kultúra várába és 
mentett meg az enyészettől, szolgált rá a 
legdíszesebb emberi jelzőre. Szent any- 
nyit jelent, hogy egy földi életfolyás be­
letorkolt az örök dicsőség csillagtengerébe.

Tudjuk, hogy Szent István trónra- 
léptekor a nemzet életének egyik legsu ■ 
lyosabb válságát élte. Az ut, melyen ad­
dig haladt, már járhatatlan lett; a jövőbe

vezető mesgyét még nem találták meg. A 
megtelepüléssel megváltozott a magyarság 
életmódja és veszendőbe ment régi harc­
készsége, anélkül, hogy békés hajlamok 
fejlődtek volna benne.

A gondviselés különös kegyelme, 
hogy volt az országban* egy éles, jövő 
századokba belátó szempár, mely meg­
látta a veszedelmet; volt egy nagyszabá­
sú elme, mely fölismerte a menekülés 
módját; volt egy emberfölötti akaraterő, 
mely rá tudta kényszeritepi a népet az 
egyetlen járható útra. A pogány magyar­
ság már homlokán viselte a halál bélye­
gét, életjogosultságát csak úgy szerezhet­
te meg, hogy vállalta az európai keresz­
ténység keleti őrszemének tisztéi

Mélységesen és költőien szímbólikus 
cselekedet volt midőn az első magyar 
király felajánlotta országát a Boldggságos 
Szűznek. A bensőséges vonatkoz^, me­
lyet a pogányság homályából előléptetett 
magyarság és a Fény Királynője közt 
szőtt, azt jelképezte, hogy Európa leghar- 
ciasabb népe meghódolt a művelődés és 
emberszeretet fenkölt erői előtt

Minden mélyenjáró átalakulással 
túlzások járnak együtt és a nagy forra­
dalom, melyet István a trónról kezdett a 
kilengéseivel megbánhatta sokak érzé­
kenységét Az óhitüek reakciója nem is 
annyira az uj vallás, mint inkább azok 
ellen fordult, akik a hittérités címén ide­
genek kezébe adták a hatalmat De csakis 
azon a talajon, melyet Szent István éles 
ekevasa felszántott, verhetett gyökeret a 
magyar királyság és borulhatott virágpom­
pába a nemzeti művelődés, melynek a 
török hódoltság iszaprétegéből kiásott 
maradványai újból és újból ámulatba ej­
tik az utódokat

Azok, akik fel akarták osztani 
maguk közt Szent István örökségét 
tisztában vannak vele, milyen misztikus 
erő árad szét a szent király emlékéből, 
azért is száműzik képeit és szobrait a 
templomokból, tiltják el tiszteletét Szent 
István király dicsősége azonban az örök­
kévalóságban vetett horgonyt és tündö­
kölni fog akkor is, mikor üldözőinek 
porait régen elfujta a szél.

S ha van magyar eszmény, mely 
felekezetfölötti, úgy Szent István esz­
ménye az. Túl dogmán éS vallásos meg­
győződések árnyalati különbségein, év­
ezrede tud forrasztó erő lenni történelmi 
és világnézeti szakadékok fölött a szent- 
istváni állameszme, évezrede tud sugal­
mazó erő lenni Szent István, mint a ma­
gyar kereszténység küldetés-tudatának 
testet öltött eszménye. A magyarság egy­
sége, a trianoni határokon innen és túl, 
találkozik a jubileumi év ünnepségeinek 
fenségében és a köznapok történelmi 
öntudatában Szent István emlékénél 
Ezek az ünnepek példázzák, hogy a ke­
resztény Magyarország egységes és oszt­
hatatlan: időn és mesterséges válaszfa­
lakon át, mindent beborít Szent István 
palástja, mindent összetart, ami és aki 
magyar. A szent és a hős, a történelmi 
és a vallási szerep összeolvad a magyar 
országépitő emberfeletti alakjában. El­
képzelhetetlen, hogy egy francia huge­
notta ne érezze éppen úgy nemzeti Vád­
szentjének az orleánsi szüzet, mint a 
franczia katolikus. . , .. .

István király, az országépitő ét a 
politikus, István király, a keresztény 
uralkodó, István király, a katolikus szent, 
minden magyar felekezet számára az a 
felekezetfölötti jelkép, kinek emlékünne­
pein találkozik az ezeréves ország társa­
dalmának minden rétege az időtlen, az 
egységes és töretlen szentistváni gondo­
lat összhangjában.

vánta azt, hogy a kormány végre 
egy teljesen hiánymentes költség­
vetést terjesztett a ház elé, más­
részt azonban módot is akart nyúj­
tani arra, hogy mielőbb megindul­
hasson a nagy beruházási progVktft 
gyakorlati megvalósítása és a nem­
zet akadálytalanul haladhasson a 
szociális kérdések megoldásának 
egyébé útján.
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2. oldal 

.Ah, hol vagy magyarok tündöklő 
csillaga, ki voltál valaha országunk is- 
tápja?" — hangzik föl ez ünnepi he­
tekben. Érzed, magyar testvérem, hogyan 
rohan meg, jár át, üt szivén, ver le és 
magasztal föl ez ének szavaira egy­
szerre felelősséged és hivatásod ? ... 
Előtte, a magyarság lángeszű és szent 
Demiurgosza előtt, a régi, bús, istenes 
ének szavával és sirámával, mely föl­
jajgat a magyar századok mélységeiből, 
sírunk ma nemzeti lealázottságunk mé­
lyén ... .Virágoskert vala híres Pannó­
nia, mely kertet öntözi híven Szűz Má­
ria," — búgja az ősi ének s szivet- 
tépő akkordjaiban egymásra talál, egy­
más felé ölelkezik — bigyjűk — min­
den magyar, imádja bár Istenét ősei 
keresztény hitének különböző tradíciója 
szerint A magyar középkor nagy, közös 
hitegységének áldása és ereje száll ez 
ünnepnapokon fölénk, egyikén azoknak 
a napoknak, amikor beteg századokért 
lakolva, beteljesedett rajtunk végzetünk 
minden sötét lehetősége.

Hová tűnt, hová oszlott, milyen 
távolba is szakadt örökséged fénye, 
István király ? .. Örökünkbe idegenek 
ültek és túl a szuronyoktól vont batáro-
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kon tilos ez Ünnepnapokon neved és 
emléked említése is. Mégis elveszhet-e, 
meggyöngülhet-e hagyatékod, áldott job- 
boa emléke, mellyel a volgai lovast a 
pusztulás meredélyéről visszarántottad, 
Kelet és Nyugat határán ingó Kompor­
szágunkat Európához kötötted és árván 
didergő lelkünket Krisztus tanításával 
betakartad ? ... Egyedül maradtunk meg 
itt, oh, Király, Ki szivedben hordtad 
néped sorsát, annyi nép közül, kiket a 
Dunatáj halottas estéi láttak akkor, ami­
kor a félvilág másik felére roskadotL S 
mig annyi más népet már a könyörtelen 
elmúlás és feledés felé görgetett a sors 
örvénylő folyama, mi még megmarad­
tunk. De vájjon él-e még bennünk a ki- 
lencszáz év óta porladó szív egyedül 
megtartó intelmeinek lelke ? .. .
} Igen, él I Tudjuk, érezzük, hogy az 

egész világ figyel ránk ezekben az ün­
nepi hetekben s egy nemzet feleli ez 
áhitatos pillanatokban jelképpel és kiál­
lással a világnak : hogy helyt áll az őr­
ségen ma és kileneszáz éve, — őrségen: 
mely sorsa, végzete és örök életcélja. 
Igen, él I S ez ünnepélyes órákban biza­
kodó reménykedéssel pillant a jövő elé, 
történelmi feladatai felé I...

Trianon, 1920 jún.4-én.
.Most 18 esztendeje annak, hogy a 

nagy Francia állam akkori miniszter­
elnöke a Páriában megjelent magyar 
küldöttek előtt azt mondta : „a dolgok 
meglevő rendje, még ha ezeréves is, 
nem jogosult a jövőre, ha az igazság­
talannak találtatott"

Milyen száraz és milyen kápráza­
tos mondás volt ez Millerand ajkairól, 
amelynek nyomán azután az ezeréves 
Kárpátok-koszoruzta szép Magyarorszá­
got „Csonka Magyarországgá" tették. S 
megállapíthatjuk, hogy, minden bölcs és 
józan belátás nélkül...

Mert ez a végítéletet jelző mondat 
azt akarta kifejezni, hogy Nagy Magyar­
országnak határai ezelőtt ezer évvel is 
igazságtalanok voltak. > &

Milyen furcsa is a történelem, ha 
az ember más nemzetek lapjait is olvas­
gatja és ott egyik lapon olvassa, hogy 
néhány pár száz évvel ezelőtt a nagy 
francia nép országhatára nem ott volt, 
ahol most van s ha akkor a német ró; 
mai császárság újra nyugat felé tört 
volna, bizony bizony frankhon talán még 
most is kisebb volná.

De csodálatos, hogy 1920 junius 
4-én erre nem hivatkozott a társult ha­
talmak nevében a dühtől elvakult nagy 
politikus, de nem hivatkozott azokra 
a szomorú történelmi múltakra sem, ami­
kor éppen olyan szenvedéseket kellett 
élnie, mint most a magyarnak.

És nem volt talán az sem helyén 
▼aló, hogy a „népek akaratára" hivatko­
zott, mert ázt talán most Francziaország 
is érzi, hogy a népeknek az akarata erő­
sebb, mint maga az államhatalom ...

A mostani világesemények azt hi­
szem nyugtalan éjszakákat okoztak és 
okoznak a franciáknak, de mondjuk ezt 
úgy, hogy „ez így van rendjén".........

Talán ezekben a nyugtalan napok­
ban eszébe fog jutni az a vak megcson­
kítás, amellyel Hazánkat oda juttatta há­
romnegyed részben ellenségeinek.

Egy gőgös, erejének tudatában levő 
hadvezér a békét kérőnek ismételheti 
azokat a történelmi szavakat, hogy „jaj 
a legyőzőiteknek" azonban a mai történe' 
lem mellett a jelenkor eseményei azt 
felelhetik, hogy „jaj a győzőknek is.. “ 
Most látjuk kinőve Európa nagy törzsén 
a trianoni békecikkek korcshajtásait 
amikor igyik állam sem tud talpra ál- 
lani és ullig felfegyverkezve a Végén a 
nagyhatalmak mégis csak azt cselek­
szik országukban, amit ők akarnak. De 
annál jobban fáj nekünk Magyaroknak, 
hogy fegyver és védelem nélkül állunk 
nagy hadseregü ellenségeink gyűrűjében 
és Európa rokonszenvére csak számít­
hatunk .........

Milyen érdekesen juttatja kifeje­
zésre japán, németország olaszország és 
más államok, hogy azt kell cselekednie 
amit népének érdeke kiván, pedig Abesz- 
sziniában nem a „népek önrendelkezése" 
volt k jogcím a háborúra, hanem a 
szükség...

Azt mondotta még Millerand i „a 
ladvetoégM ás társult hatalmak nett ma*

hettek tovább." Az engedékenységben ? 
Vagy a megcsonkításban. Ezt elfelejtette 
kifejezni, de valószínűleg azt értette, hogy

A salgótarjáni szénmedence katoli­
kus bányásztársadalma is kivette részét a 
XXXIV. Eucharisztikus világkongresszus 
lélekemelő ünnepségeiből. — Megfür­
dette lelkét a krisztusi gondolatok élő­
vizeiben, amire a ma emberének elen­
gedhetetlenül szüksége van, mert egye­
düli gyógyszere a vajúdó emberiségnek 
és egyedüli záloga a békés jövendőnek, 
a mindent kiegyensúlyozó testvér — és 
felebaráti szeretetnek. —

A salgótarjáni kőszénbánya r.L köz­
ponti igazgatósága és a bányaigazgatóság 
átérezve a katolikus világünnepség nagy 
jelentőségét és magasztosságát, a meden­
céből 600 egyenruhás bányásszal, altiszt­
tel és 12 tisztviselővel képviseltette ma­
gát — Az első csoport május hó 29.-én 
hajnalban különvonattal indult útnak, 
amelyben 400 bányász a bányazenekar­
ral és a tisztviselők, altisztek Hozzátar­
tozóikkal vettek részt. Az egyenruhás 
bányászzászlóaljat Villányi Miklós bá­
nyagondnok parancsnok és Ember Kál­
mán, Missuth Kálmán, Sey Tamás bá­
nyafőmérnökök és Tordai Ede bánya­
mester vezették. Budapest utcáin nagy 
feltűnést keltett és mindenütt lelkes taps 
és éljenzés kisérte a fokosokkal felsze­
relt katonás rendben, fegyelmezetten 
felvonuló fekete bányászcsapatot A le­
gátus! mise félmilliónyi résztvevője kö­
zött a bányászság fekete színfoltjából is 
kivilágított az isteni szikra, a lélek. A 
lelki élmény lenyűgöző fensége megnyi­
totta ssénporos sziveket, átváltoztak a 
mindég halállal szembenéző komor, gond­
terhes arcok, — mert érezték, hogy 
most az őrök élet magvetője Krisztus néz 
velük szembe.

Délután a kongresszusi zárókörme­
net szitáló esőben indult el a Baziliká­
ból. A bányászzászlóalj lobogói előtt Du- 
bovszky Elemér, Lénárd Károly bánya­
igazgatók, Császár Pál, Krupár Géza bá­
nyafőmérnökök, Sinkovits János mérnök, 
Kárpáthy Antal intéző, Schultész Alfréd, 
Koppány István, Koltay Imre, Kimpián 
Aladár, Schlattner Károly és Wéber Pé­
ter tisztviselők haladtak, utánuk Villányi 
Miklós bányagondnokkal az élén a bá- 
nyazeneker Vilezsál Ricbárd vezetésével 
és a bányászzászlóalj. — Az Oltáriszent- 
séget kisérő beláthatatlan tömeg az egyre 
sűrűbben zuhogó eső ellenére is nyugodt 
fegyelmezettséggel vonult az Andrássy- 
utón végig, villámlás és mennydörgés 
közepette szállt ezrek ajkáról az ének: 
Ez nagy Szentség valóban...

Bőrig átázva, átfázva érkezett a 
menet a Hősök terére, mégis amikor meg­
kérdeztük bányászainkat, hogy milyen 
érzéssel Indulnak haza, klvétél nélkül azt

miután igy megcsonkítva hagytak nekünk 
magyaroknak is egy darabot Hazánkból, 
az már olyan nagy jótétemény, hogy an­
nál, „már nem mehettek tovább."

A jelen történelmi időknek zajos 
mozgalmában sokszor eszembe jut 1914 
szeptember hava. Mikor a központi ha­
talmak hadereje már a fraqcia főváros 
kapuit döngette, még akkor is azt han­
goztatta a központi hatalmak vezetősége, 
hogy e háborúnak nem lehet célja terü­
let nagyobbodás. És ezt hangsúlyozta ak­
kor is, amikor a nagyszerűen harcoló 
szerb hadsereget hazájából egészen ki­
szorította. És én hiszem, hogy ezt az Ígé­
retet állotta volna is a központi hatal­
mak minden nemzete.

De eszembe jut még egy mondás 
is. Eszembe jut a ma forgatagának min­
den vonatkozásában, mikor csak várom, 
csak várom néhány millió magyar testvé­
remmel a nyugaton bölcselő hatalmak 
kezdeményezését, hogy Hazánkat újra 
talpra állítsa.

Mert igazi béke csak akkor lesz 
Európában, ha országokban, gyarmatok­
ban visszatér az 1913 év, mert a jelen­
legi határokba soha egy vesztes nemzet 
belenyugodni nem fog.

És ha • nemzetek sorsát intéző 
nagyhatalmak most nem látnak eléggé 
és most nem hisznek a történelmi erők­
nek újra való feltörő hatalmában, akkor 
igaz lesz az a székely közmondás, hogy 
„jön még kutyára dér ...“

' v. Pál Imre ny. áll. 
honvédezredes.

válaszolták, hogy minden fáradságot meg­
ért, hogy ott lehettek, mert ezt a napot 
nem fogják elfelejteni soha. — Az ün­
nepség hangulatát egy megható kis epi­
zód tette még emlékezetesebbé. A legá­
tus! mise után, mikor a közönség már a 
kijáratok felé igyekezett, két hölgy és 
egy fiatal leányka azzal a kéréssel for­
dultak a bányászok vezetőjéhez, — Vil­
lányi bányagondnokhoz — hogy játszassa 
el a zenekarral a magyar Himnuszt A 
parancsnok szivesen tett eleget kérésük­
nek. 400 bányász feszes vigyázba me­
redt és felcsendültek a nemzeti imádság 
hangjai. A két hölgy és a kislány pedig 
zsebkendőbe rejtve arcukat, zokogtak. 
Erdélyiek voltak, anya és leánya, a kis­
lány, mint megtudtuk, még soha sem 
hallotta a magyar Himnuszt A szivekbe 
markolt ez a jelenet s a kitóduló közön­
ség is megállóit, harsogott az ének, de a 
szemekből, — meg a kemény megedzett 
bányászarcokon legördült egy-egy köny- 
csepp. A jövőbe bizó nemzeti öntudat 
tiszta könnycseppjei voltak ezek, ame­
lyek ott összekapcsolták a szabad és rab 
magyarok lelkeit.

A Szent Istváni jubileumi év kezdő 
ünnepségére május 30-án 200 egyenruhás 
bányászt küldött a bányaigazgatóság Bu­
dapestre a már fent említett vezetőtisztek 
vezénylete alatt. Ez a csoport szerencsé­
sebb volt, mert ragyogó napsütésben vett 
részt a Szent Jobb körmenetben és a 
Hősök terén megtartott szinpompás ün­
nepségben. — Amerre elvonultak, a sor­
falat álló közönség és a tribünök közön­
sége, lelkesen megtapsolta a magyar bá­
nyászokat. Szivet melegítő volt ez a lel­
kesedés és a bányászokat is boldog 
örömmel töltötte el, hogy a főváros kö­
zönsége megbecsüli a magyar bányászt, 
a bányászat fontos és nehéz iparágának 
fekete egyenruhát viselő katonáit — Mi­
kor búcsút vettünk Budapesttől, a pálya­
udvaron felsorakozó bányászok némán 
tisztelegtek zászlójuknak a bányászhim­
nusz hangjai mellett, jelezve az ünnep­
ségek végét, — úgy éreztük, nem múl­
tak el nyomtalanul a bányászok lelkében 
sem ezek az ünnepnapok. Megtelitödtek 
a lelkek valami csodálatos energiával, ami 
több a gyomrot megnyugtató mindennapi 
kenyér narkotikumánál is, ami emberibbé 
teszi az embert és közelebb hozza te- 
remtöjéhez, Istenhez. — Az Eucharisztia 
nagy misztériuma és a kétezeréves kato­
likus egyház világot átfogó ereje az, ami 
átjárta a lelkeket és felszívódott mindén 
sejtbe. — Éz az a szikla, amely minden 
időkben szilárdan és megingathatatlanul 
áll a legkeményebb viharokban is, ez az 
a világító- torony, amelynek fénykévéje 
utat mutat a biztos rév felé a tévelygő

Bányászaink az 
Eucharisztikus Kongresszuson.
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emberiségnek. — Ez kell, hogy bevilágít­
son uz emberiség felelős tényezőjének 
leikébe is, hogy meglássák Krisztustl 
Változhat a világ külső arculata, — tér­
ben és eszmékben, olyan szeszélyesen, 
mint az égen a szél által összesodort fel­
hőfoltok, — a szikla áll keményen és a 
harsonák tovább fogják repíteni a világ 
minden tája felé a választ: Christus Vin­
cit I Christus regnat 11 —tay.

Hirek és különfélék
TRIANON.

Tizenyolc esztendővel ezelőtt, 1920 
junius 4-én délután 5 órakor beteljese­
dett Magyarország tragédiája: megtörtént 
a békeszerződés alárása, mely feldara­
bolta az ezeréves Magyarbirodalmat, el­
vette az ország területének háronegyed- 
részét, népesség megkérdezése nélkül ide­
gen uralom alá rendelte a magyar állam­
polgárok kétharmadát, a csehek, a romá­
nok és a szerbek gyűlölködő elnyomá­
sának szolgáltatta ki az ősi ország min­
den harmadik magyar anyanyelvű lako­
sát. Az aláírás Versaillesban, a kis Tria­
non kastélyban történt, melyet. Francia­
ország nőbarát királya, XIV. Lajos egyik 
szeretője, Maintenon asszony számára 
építtetett A gáláns emlék, az orcapiritó 
genius loci méltóképpen jelezte, hogy az 
az irásmű, amelyre régi bűnök hajléká­
ban ütötték rá a pecsétet, a történelem 
leggonoszabb és legbecstelenebb Írásmű­
ve, mely az érdekeltek hamisításainak, 
hazudozásainak s a nagyhatalmakat kép­
viselő, a döntő biró szerepét játszó ál­
lamférfiak tájékozatlanságának és megté­
vesztésének köszönhette létrejövetelét

Mit mondhatnánk e szomorú év­
forduló alkalmából? Csak azt, amit már 
eddig is százszor és ezerszer elmondot­
tunk. Abba, amit a párisi békeszerzők 
róla, nélküle elhatároztak, Magyarország 
nem fog belenyugodni soha, de soha! 
Aki április 24-én Budapesten látta a ma­
gyar társadalomnak valóban minden ár­
nyalatát magábafoglaló revíziós gyűlte 
résztvevőit, hallotta azt a fölviharzó, va­
lóban a szivek mélyéből fölszakadó in­
dulatot, melyben egy méltatlanul mega­
lázott és megszomoritott nép tüntetett 
elnyomói ellen, aki belenézett azokba a 
szempárokba, az agg, megtört, de Sime­
onként csodál váró és újra kigyuló, a 
férfi és ifjú dacos, ha kell, halálraszánt, 
a gyermek öntudatlanságában jobb jövőt 
sejtő és eső szempárjába, az megértett 
valamit a világtörénelem sodrából, mely 
a nemzetiét egy-egy fordulóján fölemeli, 
fölmagasztositja, emberfölötti akaratra iz- 
mositja a legegyszerűbb halandót is.

A pillanat elérkezettl.. A történelmi 
pillanat, amikor egy nemzet sorsát kivív­
hatjuk a mély süllyedésből és olyan ma­
gasra tehetjük, amennyire csak hitűnk és 
erőnk képesíti A pillanat, amikor a meg­
csalt csalók számonkérése s a lehazudott, 
megalázott, kiforgatott, tetszhalálra kár­
hoztatott igazság feltámadása következik. 
A történelmi pillanat, amikor a népek 
végzete tovamozdul, a sorskerék egyet • 
fordul és magasba ránt, vagy mélyre ta­
szít aszerint, amilyen állapotban talál.

A történelmi pillanat elérkezett, itt 
van és jaj nekünk, ha nem egy belső 
lelki, szociális, nemzeti egységben össze­
törött nemzetet, hanem egy egymás el­
len lázadt, egymásra fenekedő, „egymás 
ellen agyarkodó méhrajt" talál. Hasztalan 
van igazságunk, hasztalan vannak bará­
taink, hasztalan ütött a történelem órája, 
ha bennünket készületlenül talál. Mert 
a mi dolgunkat csak jómaguck, de soha­
sem mások végezhetik el. Magunknak 
csak jómagunk szabaditbatjuk fel azt, 
ami szolgaságban sínylődik, mindenki más, 
még a legbarátibb barát is elsősorban ma­
gának tenné. S a felkészültségnek első fel­
tétele az, hogy önmagunkban eggyek, a 
szertehuzást, a visszavonást, a pártviszályt, 
a gyűlöletet meggyülölőkké váljunk, (-ányj

Primldsu Szoó István Egerben 
végzett theológust, városunk fiát Szmre- 
csányi Lajos egri érsek f. hó 12-én szen­
teli fel pappá. Első szentmiséjét az ifjú 
pap L hó 16-án (Urnaplán) tartja a Fe­
rences plébániai templomban d. e. 9 
órai kezdettel Az acélgyári zenekar és 
dalárda ez alkalomból Haydn miséjét 
»d|a elő.
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Népünnepély!
MEGHÍVÓ.

A Szent Erzsébet Róm. Kát Nő­
egylet szokásos évi jótékonycélu népün­
nepélyét L évi junius hó 12-én (vasárnap) 
d.u. 3 órai kezdettel rendezi a Ligetven­
déglőben s erre Salgótarján és környéke 
áldozatkész közönségét tisztelettel meg­
hívja a Rendezőség. Beléptidij 20 fillér.

D. u. 3 órától kezdve a közkedvelt 
Szürke-fiuk zenekara játszik. 3—5-ig 
gyermekek, 5-től felnőttek táncolhatnak.

Szórakozások : halászsátor, pofozó­
gép, erőmérőgép, célbadobálás. A célba- 
dobálásnál 10 dobás közül 6 találattal 
utalványt nyer 1 pohár sörre, vagy 1 
pár virslire.

Kiflievés verseny értékes nyere­
ménnyel

A sátrakban filléres árakon kitűnő 
ételek nagy választékban : sütemények, 
torták, édességek, fatányéros, virsli, pezs- 
gőfröccs. •

jA tárgysorsjáték húzása 6 órakor 
kezdődik. Főnyeremény egy 6 semélyes 
porcelán étkező készlet További nyere­
mények : szőnyegek, kézimunkák, -élelmi- 
és háztartási cikkek, élő állatok stb. A 
nyzreménytárgyak egy része a Hangya 
kirakatában van kitéve.

Sorsjegy darabonként 20 fillérért a 
nőegylet vezetőségi tagjainál, valamint a 
Nemzeti egység titkári irodájában még 
kaphatók.

Mindenki ott lesz az idény legnép­
szerűbb, legvidámabb és legolcsóbb jóté- 
konycélu mulatságán.

Megfelelő számú asztalról a rende­
zőség gondoskodik. Tánc I Újdonság I 
Hangszóró működik I

Esküvő. Pünkösd hétfőjén fél 1 
órakor tartja esküvőjét Horváth Hédiké­
vel Temesszentandrási Guidó okL vas­
kohómérnök, a Ferences plébánia tem­
plomában.

Esküvő. F. bó 1-én, szerdán déli 
1 órakor, a déli plébánia templomban 
esküdött örök hűséget Kincs Emil bá­
nyatisztviselő Makróczy Máriának. Nász­
nagyok voltak : dr. Roth Flóris bánya­
orvos és Argalás Lajos bankcégvezető. 
Az esketési szertartás alatt Csanády Mik­
lós tanár orgonakiséretével Vilezsál Ri- 
chárd bányazenekari karnagy hegedült 
mesteri átérzéssel.

Háslssssonyold Nem kerül pénzbe, má­
gia a legjobb téaztarecepteket magkapja, ha még 
ma kéri a Dr OETKER-íéle világhírű fényképei 
receptkönyvet, melyet bárkinek ingyen megküld 
a gyár: Dr. OETKÉR A. Budapest, Vili. Conti 
utca 35 ez.

Halálozás. Forgó Antalné folyó 
évi május hó 28-án este 3/t 8 órakor, éle­
tének 51-ik, boldog házásságának 26-ik 
évében, rövid szenvedés után, a szent 
kenet szentségével megerősítve az Urban 
csendesen elhunyt. Temetése folyó évi 
májás bó 31-án délután 4 órakor volt a 
X. kér. uj köztemető halottasházából a 
róm. kath. anyaszentegyház szertartása 
jzerint'

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, kik felejthetetlen egyetlen fiam, il­
letve Aladár bátyám elhunyta feletti 
mélységes bánatunkban részvétükkel elő­
szóval, vagy Írásban felkerestek bennün­
ket, ez utón mondunk hálás köszönetét 

Öw. Lőwy Jenöné 
Blamenthalné Török Ha.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, akik feleségem elhunyta alkalmából 
fájdalmunkat részvétükkel enyhítették, ez­
úton is hálás köszönetét mondanak

Forgó Antal 
és gysnseket

Városunk népe az 
Eucharisztikus Kongresszuson

Az egyházak, de különösen a bá­
nyavállalat és az acélgyár impozáns mó­
don vették ki részüket azokból a világ­
raszóló ünnepségekből, mely fővárosunk­
ban folyt le a kongresszussal, illetve 
annak bezárásával kapcsolatban. A múlt 
héten nap-nap után indultak a különvo­
natok, melyeken papjaikkal, elöljáróikkal 
élükön sok-sok ezer ember sietett a soha 
nem látott ünnepségekre.

Az acélgyár küldöttségét Horváth 
Károly főmérnök, h. igazgató vezette. 
A hatalmas csoport élén a gyári zene­
kar haladt, szép játékával nagy feltűnést 
és elismerést provokálva. A zenekart a 
hófehér hajú Ursutz József karnagy ve­
zette. Útjukon mindenütt ünneplésben 
volt részük a jó megjelenésű acélgyári 
munkásoknak, akiknek élén az acélgyári

tisztviselők küldöttsége haladt
Nem külső ünnepség volt az, ami 

ott az embert elkáprázta, hanem a mű­
vészetek, gyönyörű szertartások, szociá­
lis és sajtó gyűlések stb. csodálatos szel­
lemi termékein és megnyilvánulásain ke­
resztül az isteni léleknek megérzése és 
a nagy tömegeknek látásán feltámadt 
hitnek, erőnek tudata, amire a mai em­
bernek szüksége van. fránvtü ez a má­
nak ezerféle, megtévesztő szellemi áram­
lataiban I A nagy arányokat, a példás 
rendőri és rdhdezői előzékeny intézke­
déseket látva éreztük, hogy a megszállt 
területek és messze világrészek zarán­
dokai itt hagyták szivüket, elvitték sze- 
retetünket, hogy segítsenek a forrongó 
emberiség megbékítésében Krisztus szoci­
ális szellemét széthinteni.

Gimnáziumi kirándulás. A gim­
názium III. osztálya Réfi László tanár 
vezetésével f. hó 2-án Egerben volt, ahol 
a történelmi értékű emlékek és intézmé­
nyek megtekintése után a hires egri 
uszodában megfürödtek a diákok, akik 
boldog örömmel meséltek a nagy kultú­
rájú, patinás városban töltött boldog órák­
ról. A diákokat Gémesi tanár és több 
szülő is elkísérte.

A Kalevala fordítás példányai­
nak kiosztása alkalmából május hó 
22-én bensőséges meleg ünnepség kere­
tében áldozott Salgótarján társadalma a 
finn-magyar testvériségnek. Az ipartestü­
let színháztermét a hatóságok, hivatalok, 
vállalatok és egyesületek képviselőin kí­
vül szinültig megtöltötték a cserkészek, 
leventék és a középiskolák tanulóifjúsá­
gainak színes seregei. A Hiszekegy elé- 
neklése után Kárpáthy Lóránd, Réti Vil­
mos és Sándor János reálgimnáziumi ta­
nulók óriási tetszés mellett a Kalevalából 
szavaltak részleteket, Zolner Ernő polg. 
isk. tanár pedig a tudós alaposságával az 
örőkéletü műből méltón ismertette a fin­
nek hősi époszát, a világirodalom egyik 
legnagyobb kincsét: a Kalevalát. Erezni 
lehetett minden szaván, hogy hozzáértés­
sel és szeretettel foglalkozott a témával. 
A polgáriiskola énekkara Csanády Mik­
lós tanár vezetésével szebbnél-szebb ma­
gyar nótákat énekelt igaz gyönyörűségére 
a megjelenteknek. Majd Horváth László 
polgármesterhelyettes méltatta a finn-ma­
gyar testvériség és a finn köztársaság ne­
mes magyar barát, elnökeinek, Kallian 
Kyöstinek áldozatkészségét, amely lehe­
tővé tette, hogy a Kalevalában rejlő 
nagy értékek a magyar ifjúság számára 
és közkinccsé váltottak. Nagy lelkesedés 
között osztotta a cserkészek, leventék, 
gimnázium és polgári iskola részére a 
Kalevala gyönyörűen illusztrált ünnepi

Pünkösdi evangélikus isten­
tiszteletek rendje. Pünkösd I. napján 
d. e. 9 ó. ifjúsági istentisztelet. 10 ó. fő­
istentisztelet, 11 ó. urvacsoraosztás. D. u. 
5 ó. áhitat. — D. e. fél 9 ó. Zagyvapál- 
falván istentisztelet, 3 ó. Salgóbányán, fél 
5 ó. Somoskőújfalun istentiszteletet — és 
bittanvizsga. — Pünkösd II. napján d. e. 
10 ó. istentiszteletet, 11 ó. úrvacsora 
Délután 2 ó. hittanvizsga Szende Miklós 
körlelkész elnöklete alatt — D. e. 8 ó. 
Bocsárlapujtőn bittanvizsga, 9 ó. konfir­
máció, 10 ó. urvacsoraosztás.

Juniális. Az Evangélikus Nőegy­
let junius 6-án d. u. 5 órai kezdettel az 
acélgyári Olvasóegylet szívességből áten­
gedett nyári kerthelyiségében az evangé­
likus tanulóifjúság meguzsonnáztatásával 
kapcsolatosan juniálist rendez, beléptidij 
nélkül, amelyre minden érdeklődőt vár 
és szívesen lát. — Gazdag büffé.

Postahivatal értesítése. A sal­
gótarjáni postahivatal f. év junius hó 1- 
tői folytonos (éjjel-nappal) táviró és táv­
beszélő szolgálatot tart Távbeszélgetése­
ket a hivatal emeleti helyiségében levő 
nyilvános állomásról is lehet kezdemé­
nyezni. Bejárat 21 óra után az Erzsébet 
úti ajtón. Táviratokat csak az előfizetői 
állomásokról lehet feladni, az érkező táv­
iratok közül is csak azok lesznek kézbe­
sítve, amelyeket távbeszélőn lehet az 
előfizetőknek bemondani és azok fontos 
tartalmúak.

A Magyar Asszonyok Nemzeti 
Szövetségének Salgótarjáni Cso­
portja folyó évi junius hó 15 én csalá­
dias kirándulást rendez Salgóra. Indulás 
reggel 9 órakor az acélgyári salgói ka­
putól kis fogaskerekű vonattal. A kisvo­
nat átlag 3 óránként közlekedik úgy, hogy 
az egésznapos kirándulásba mindenkinek 
módjában van bekapcsolódni. Ebéd 1'60 P 
1'40 és 1'— Pengő árban a menedék­
házban kapható. Uzsonna 70 és 50 fil­
lér adagonként. Jelentkezni lehet junius 
hó 12-ig Dr. Holics Endréné Bányaka- 
kapitányság és Kraft Jenő Egységes párt 
Szénatér. Azért kérjük a kiránduláson 
való részvételnek a bejelentését, hogy 
úgy az ebéd és uzsonnáról, mint a kis- 
vonaton férő helyről kellő időben gon­
doskodni tudjunk. Visszafelé a menedék­
házból gyalog Somoskőújfalura, s onnan 
19'30 kor induló vonattal haza. Ezúton 
felkérjük tagjainkat, hogy a kiránduláson 
minél nagyobb számban vegyenek részt 
családtagjaikkal együtt.

SZINHÁZ.
Városunkban nagy esemény volt 

Jávor Pál és Abonyi Tivadar szereplése. 
Jávor Pál a Süt napban, Abonyi pedig 
a Nemzeti Szinház 100 éves múltjáról 
tartott emlékbeszédével arattak viharos 
tapsokat kiváló szereplésükért. Zilahy 
Lajos örökbecsű müvét könnyekig meg­
hatva élvezte a telt ház, amely a helyi 
szereplők kitűnő együttesét is lelkesen 
ünnepelte. — A közönség kezdi érté­
kelni a törekvő színészek lelkes játékát 
s olykor tömeges megjelenésével a szí­
nészek nehéz kenyerét is segít biztosí­
tani. Olykor azonban teljesen részvétle­
nül halad el a szinház hirdetményei előtt.

Csütörtökön például esemény volt 
Radó László igazgatónak és R. Szokolay 
Etának alakítása a „dr. Kerekes Máriában" 
és csak kevés számú, de teljesen intelli­
gens közönség tapsolt a mesteri alakításnak. 
— A „Rajta-rajta" egyfelvonásos operett­
ben Rutkay Marika, D. Gyürky Rózsi, 
Szabó F, László és Sugár Jenő voltak 
nagyon jók. — Szombaton a Huszárpa­
rádé operett, vasárnap d. u. 3ó. a „Fe­
hérvári huszárok”, d. u. 6 és 9 órakor a 
Huszárparádé nagyszerű és mulattató 
operett kerül bemutatásra. Pünkösd hét­
főjén d. u. 3 órakor a Csavargólány, d. 
u. 6 és 9 órakor Le a férfiakkal, ked­
den Radó Katóval az Erdészl&ny kerül 
előadásra. Támogassuk a színházat, mert 
megérdemli.

Csunya nő
* nincs többé!

A legelhanyagoltabb arc­
bőit is rövid idő alatt 
megszépíti a világhírű 
nagyenyedí 

Kovács krém. 
Éjjeli húznák Ir a kik caomagoUaban (ulroi). 
Nappali huuilatra aárda csomagolásban (azárazj.

Figyeljen a védjegyre!

példányát, mely után a Hymnusz hangjai 
mellett véget ért ez a szivet-lelket fel­
emelő és a finn-magyar testvériséget mél­
tóképen kifejezésre juttatott bensőséges 
ünnepség.

Szirák községben F. hó 12.-én 
d.e. 11 órakor hősi emlékművet leplez­
nek le. Az ünnepi beszédet ezalkalom- 
ból dr. Sztranyavszky Sándor földműve­
lésügyi miniszter, a sziráki járás képvi­
selője mondja.

Szerkesztői üzenetek. D. A 
harctéren irt költeményeit . kezdetleges 
formájuk miatt nem közölhetjük. A fü­
zetben lévő naplószerü feljegyzések nagy 
szenvedésekről és sok sok vérről beszél­
nek, de azoknak leközlése igy rendszer­
telenül nem lehetséges.

L. Igaza van, a fiatalkorúak és ser- 
dületlenek késő esti csavargása és pénzt 
kéregető tolakodása már tűrhetetlen. A 
közönség is hibás, mert nem szidja össze 
a csavargó gyermekeket és nem hívja tel 
rá a rendőr-őrszem figyelmét.

K. Úgy értesültünk, hogy f. hó 19-én 
jön filléres gyors Budapestről Pontos ér­
tesítést jövő számunkban adunk.

K£lv4a*«a> fl«lateraátae, HajdabBasSruaóar. Ax 
intlxct a r«L Bocakay finn. -mai kapca, humán jellegű, de gő- 
rúg helyett francia vílaaitható. Ax óraiig egyik legmodern. in* 
ternátuaa (megnyílt 1913-ban) ahol a növendékek 4 felügyelő 
tan ír ellenfinéae és támogatása mellett végzik tanulmányaikat 
Tágas tanuU-, háló*, 4a fűrdőatobái, olvasó-, torna- és xene- 
tsnnei, tenoisxpályái ás 4 kát hold kertje minden más interná­
lva fölé emeli. Ellátása elsőrangú napi 5-axőri étkezés Időn­
ként kötelesó meleg fürdés. Minden este áhitat hetenként bib­
liakör és Istentisztelet Angol, zongora, vívás, oktatás csekély 
kólón diiért. Évi ellátási díj 500 P, ref. lelkészek és tanítók fi­
alnak 450 P. Részletes képes tájékoztatót kéasséggel kőid as 
Intését igasgatóaága.

A Szent Erzsébet Nőegylet ve­
zetősége hálás köszönettel nyugtázza ju­
nius 12-iki népünnepélyének nyeremény­
sorsjátékéhoz beküldött nemesszivü ado­
mányokat : Szilárdy István 2 zsák búza, 
2 bárány, Róth Flóris 20 P, Bérczy Sán­
dor 10 P. S.K.B. 10 q szén, Salgótarjáni 
Takarékpénztár 10 P. Salgótarján és Sal­
gótarján vidéke Hitelszövetkezete (OKH.) 
5 P. Salgó likőrgyár 3 1. málnaszörp, 
László drogéria 1 parfőmszóró, Jankovich 
Miklós 1 bárány, Luby Zoltán 1 bárány, 
Kiss, Lajosné 1 diszpárna, Stéberl And­
rás (Gyula) 2 rúd szalámi Végh Kálmán 
1 doboz levélpapír,

A karancsi kápolna.
Irta: Vadkerthy Béla.

Kápolna áll a Karancs tetején ... 
Romok között,, apró kis deszkaház. 
Halotti csendben, erdők rejtekén 
Körülötte szent áhitat tanyáz...
Máló kőkereszt vigyáz előtte, 
Az Istenember néz le róla ránk. 
Ahogy szemléljük, öröm és béke, 
Vigasz és boldogság száll le hozzánk.
Köröskörűi irdatlan rengeteg, 
Hatalmas, tömbös taóriások, 
Amit csupán csak a madárfüttyök 
Zavarnak, vagy szellő suttogások.
A felkelő nap aranysugara 
Glóriát yon a romhalmaz fölé. 
Betolakszik a kis kápolnába 
A megfakult bús szentképek elé ...
S úgy ragyog ott, mint az örökmécses 
Gótives templomok csarnokában, 
Fényétől minden oly beszédes, 
A mélázó mennyei magányban.
Ereszei alatt fecskék laknak, 
ök a szentélynek felkent papjai, 
Az Urat dicsérni odajárnak 
Az erdő többi kis dalosat
Hajnalhasadáskor ott csicsereg 
A szárnyas költők egész serege, 
De amikor vihar bömböl és zug, 
Eljön a szarvas, dámvad, őzike.
Ez azután az istentisztelet...
A szellő sir, a szél meg orgonái, 
Villámok cikkáznak égő tüzet 
S a sok fa lángol, mint a gyertyaszál
A virágokból gyöngyharmat pereg,
Dús tömjénillat száll lel az égbe, 
Amikor a pirkadat terjed . .. 
Misének és vecsernyének vége.
Valamikor régen, nagyon régen, 
Ezüstszakállu vén barátoknak 
Kolostoruk volt itt az erdőben, 
Akkor másként áldoztak az Urnak.
Idejöttek messzi idegenből 
Koldusok, árvák, vérzők, szenvedők. 
Szárnyalt az imádság a szivekből 
Zsolozsmáktól harsogtak az erdők.
Ma már csend van, temetőknek csendje, 
A hsjdankor a romok közt borong, 
És a múltaknak fényes meséje 
A halk szellőkben sirva-zsongva bong.

Hiszti tgy Isimben,
Hlsttk rgy hazában,
Hizteb rgy Wsní trbi (forsdgéon.
Htewlt MagyGrortTÚf

Aitaa,
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SBTC F. 1938. IV. hó 16. IV. hó 30. V. 
hó 7. és V. hó 28-án kelt hivatalos köz­
lönyökben közzétett felhívásoknak s uta­
sításoknak a vele szemben benyújtott 
$vások s a szóbaníorgó közlönyökben 
megjelent büntetések dacára sem tett 
eleget, az idézett legutóbbi közlönyben 
reávonatkozó szigorú figyelmeztetésre sem 
reagált, ezért a szabályát 21. §. 8. bekez­
dése alapján az ezévi bajnokságban való 
további részvételtől eltiltja és a szabály­
zat 212. §. 7. bekezdése értelmében SBTC 
Forgácsnak eddig lejátszott mérkőzésein 
szerzett pontjait érvényteleníti s a még 
1c nem játszott mérkőzések 2 pontját gól­
arány nélkül kisorsolt ellenfelei javára 
irja s az SBTC Forgácsot a 208. §-ban 
megjelölt sorrend szerint utólsó helye­
zettnek nyilvánítja. Egyben játékjog fel­
függesztés terhe mellett megtiltja az SSCs 
összes csapatainak, hogy ebben a sport­
évben - SBTC Forgács csapatával akár 
csak barátságos mérkőzést is játszanak. A 
tekintély és a sportfegyelem érdekében 
így kellett határozni.

Junlu* 5.-Í mérkőzések!

„Szent István Serleg** a kéz­
műipari tökéletesség és a kereske­
delmi értékesítésre való alkalmas­
ság jutalmazására. A Szegedi Ipái - 
kamara elnöksége tegnap tartott ülésén 
elhatározta, hogy Szent István év alkal­
mából, amellyel egybeesik a junius 4-én 
kezdődő 12 ig tartó jubiláns X. Szegedi 
Ipari Vásár „Szent István Serleg- elne­
vezéssel vándordíj gyanánt egy a magyar 
koronával díszített ezüst serleget adomá­
nyoz a Szegedi Ipari Vásár részére. A 
40 cm magas serleg fedőlapján a követ­
kező felírást viseli- A Szegedi Ipari Vá* 
sár Szent István Serlege. Adományozta 
a Szegedi Kereskedelmi és Iparkamara 
1938. „A serjeg alsó része ezüst lapok­
ból van össztéve. Mindegyik ezüstlap ar­
ra szolgál, hogy az egyes években kitün­
tetett iparosok' neve oda bevéshető le­
gyen. A kamara elnökségének elgondo­
lása szerint a vándordíj formájában ado­
mányozott serleget az Ipari Vásárt ren­
dező szegedi ipartestület őrzi A Szegedi 
Ipari Vásár túlnyomóan kézműipari jel­
legének megfelelően a serleg minden év­
ben annak a kézmüiparos kiállítónak a 
kitüntetésére szolgál, aki a vásáron be­
mutatott tárgyain legjobban egyesitette 
a kézműipari tökéletességet és a keres­
kedelmi értékesítésre való alkalmasságot. 
Szeged polgármestere elnökletével öt ta­
gú bizottság dönt minden évben a ser­
leggel való kitüntetésről.

Éleslövészet. A helyőrség alaku­
latai I. évi junius hó 18-a helyett junius 
hó 20-án veszi igénybe a lőteret világos­
ságtól a sötétség beálltáig a Somoskőúj­
falutól DNy-ra eső területen. A többi na­
pok érvényben maradnak.

Két bútorozott szoba kiadó Fü- 
leki-utca 2 szám.

Sürgős. 3—4 szobás lakást kere­
sek, azonnali beköltözés mellett Cim a 
kiadóban.

A magyar kézilabdások junius 
11-én és 12-én délután találkoznak el- 
sőizben a Lengyel < válogatott kézilabdá- 
sokkal Budapesten az Elektromos Müvek 
sportpályáján. (Latorca-u., megközelíthető 
a 15-ös villamossal a Margit-hidtól) Ez a 
mérkőzés a Lengyeleknek a világbajnok­
ság előtt a legfontosabb mérkőzésük, de a 
magyar csapatnak is mindenképpen egy 
irányadója lesz annak, hogy a közelmúlt­
ban oly szép eredménnyel vívott Buda­
pest-Wien kézilabdamérkőzés eredménye 
reális volt-e ? A kézilabdások Szövetsége 
első a szövetségek között, amely határo­
zottan kimondotta, hogy vitézek és hadi­
rokkantak, valamint közvetlen családtag­
jaik a kézilabdamérkőzésekre 50 száza­
lékos kedvezménnyel léphetnek be. A 
mérsékelt helyárak mellett bizonyára 
nagy közönsége lesz a magyar-lengyel 
találkozónak. A mérkőzések mindkét nap 
délután 5 órakor kezdődnek.

M. kézilabdázó Egyesületek Szövetsége.
Nógrád és Hont k. e. e. vármegyék köz­

ponti választmánnyá.
181/1938. kpv. szám.

Hirdetmény.
A m. kir. Belügyminiszter Urnák 

53.000/1936. számú rendelete értelmében 
történt eljárásnak megfelelően Nógrád és 
Hont k. e. e. vármegyék területére ér­
vényes és az országgyűlési képviselővá­
lasztókról szóló 1925 évi XXVI. te. 39§-a 
értelmében a központi választmány által 
elkészített ideiglenes választói pótnévjegy­
zékek és a kihagyottak jegyzékei minden 
szavazókörben közszemlére lesznek kitéve 
1938. évi május 16. napjától 1938. évi 
junius hó 14. napjáig bezárólag. Ugyan­
ezen idő alatt a választókerületek szék­
helyeit képező Salgótarján és Balassa­
gyarmat m. városokban, Szécsény és Szi- 
rák nagyközségekben, Rétság, Drégelypa- 
lánk községekben és Nagymaros nagy­
községben a (város) községházán köz­
szemlére lesznek kitéve a választókerü­
letbe tartozó összes községek ideiglenes 
választói névjegyzékei és a kihagyottak 
névjegyzékei is.

A megjelölt napokon a községi (vá­
rosi) előlóljáróság egyik tagjának jelen­
létében délelőtt 8 órától 12 óráig a név­
jegyzéket bárki megtekintheti és a köz­
napokon délután 2 órától 6 óráig lemá­
solhatja.

Azok, akik a névjegyzék ellen az 
1925. évi XXVI. te. 40. §-a illetőleg az 
53.000/1936 B. H. számú rendelet 9. § a 
értelmében felszólalással élni jogosultak, 
felszólalásaikat 1938. évi május hó 16. 
napjától ugyanezen hónap 30. napjáig, 
illetőleg az 53000/1936 B. M. számú ren­
delet 9. g-a értelmében való felszólalás 
miatt 1938. évi május hó 16. napjától 
junius hő 14 napjáig bezárólag a várme-

A Magyarság érdekes újítása 
a hírlapelőfízetés terén.
A kliring-akció lehetővé teszi a tel­
jes előfizetési díj megtakarítását.

j. A Magyarság minden egyes előfi­
zetője az előfizetési díjnak megfelelő kli- 
ring-szelvényt kap az előfizetési dij be­
küldésekor. Ezen kliring-szelvényeket a 
a kliring-akcióban résztvevő cégek bizo­
nyos százalék arányában készpénz he­
lyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság 
előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kli­
ring-akcióban részt vesz és a szelvényt 
felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes 
előfizetési dijat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetői­
nek előnyös a kliring-akció, hanem az 
abban résztvevő cégeknek is, mert a kli­
ring-akcióban való részvételükkel meg­
nyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy 
táborát.

A kliring-akció tehát úgy a szerep­
lő cégeknek, mint az előfizetőknek elő­
nyére szolgál és azért örömmel közöljük, 
hogy városunkban újabban is csatlakoztak 
az alábbi cégek ezen akcióhoz.
Könyv- és papír kereskedési

Véjh Kálmán, Fő-tér 8. szám. (3 százalék.) 
M&bntoraaztaloa réparSra i

Szabó János, Fürdő u. 5., mübutomál (2*/,) 
Szobafestő éa másolói

Porszáiz János, Fő u. 138. (2 százalék.) 
Temetkezést vállalat éa kocalryártól

Hollét Mihály, Fö-u 19. (5 százalék.) 
űri- éa nőlctnésa, gyorstalpaló i 

Csemnlczky István. Fö-u. 19. (5 százalék.) 
űri- éa nSidlvataalati 
Jancsik Béla, Fő-u. 114, (3 százalék.).

A város virágositásával 
sok tehetősebb polgár nem 
törődik. Vegyünk példát az 
acélgyári gyönyörű virágo- 
sitásról.

gyei központi választmányhoz intézve a 
községi (városi) elöljáróságban Írásban be­
nyújthatják. A benyújtott felszólalások 
benyújtásuktól kezdve 1938. évi junius hó 
14. napjáig bezárólag a községi elöljáró­
ságoknál ugyancsak közszemlére lesznek 
kitéve és azokra junius hó 14. napjáig 
ugyancsak az elöljáróságoknál Írásbeli 
észrevételek nyújthatók be.

Junius hó 15-én Salgótarján és Ba­
lassagyarmat m. városok polgármesterei, 
valamint a községi és közjegyzők az ide­
iglenes névjegyzékeket és a kihagyottak 
névjegyzékét az ellenük benyújtott fel­
szólamlásokkal és észrevételekkel, továbbá 
a választójogosultság szempontjából át­
vizsgált kérelmeket a kérelmekre ráve­
zetett észrevételekkel, valamint a felszó­
lamlások iktatókönyvével együtt közvet­
len küldönc utján a vármegye alispán­
jához beterjesztik.

Balassagyarmat 1938. április hó 20.
Baross s. k.

alispán, , 
a központi választmány elnöke.

Bányamozgók híre. A baglyas- 
aljai és - pálfalvai bányamozgók a pün­
kösdi ünnepek alatt egy kacagtató, humo­
ros fordulatokban gazdag, magyar vígjá­
tékot, a RADBIZON A FELESÉGEM-et 
adják, kiváló szereplőkkel és pompás 
magyartáji (lilafüredi) felvételekkel. A 
vígjáték főszereplői: Erdélyi Mici, Páger 
Antal, Komár Juliska, Ajtay Andor, Bi- 
licsi Tivadar, Pethes Sándor és Vaszary 
Piri.Kiegészítésül: „Búvárúszás művészete, 
kulturfilm és Világhiradók. Előadások sor­
rendje : Pálfaluán jun. 5-én, vasárnap 
este 6 órakor, jun. 6 án, hétfőn d. u. 2 
és este 6 órakor, jun. 7-én, kedden este 
fél 8 órakor. — Baglyasalján: jun. 6-án, 
hétfőn d. u. fél 4 és este 8 órakor. — 
A bányamozgók ezzel befejezik évadju­
kat és a nyár folyamáé szünetelnek.

Felhívás. A rendőrkapitányság fel­
hívja a közönség figyelmét arra, hogy 
erkölcsi bizonyítványok, útlevelek s más 
hatósági bizonylatok kiállítása ügyében 
kellő időben forduljanak a hatósághoz s 
ne halasszák ezeknek a megszerzését az 
utólsó időpontra, mert a biyonyitványok- 
nak soronkivül való kiállítása a közbeeső 
hatósági eljárások következtében nem 
lehetséges.

Dr. Jánossy m. kir. rendőrkapitány.
Iskolásgyermekek megerősí­

tése a szentgotthárdi és svábhegyi 
iskolaszanatóriumokban. Szakorvo­
saink megállapításai szerint évről-évre 
emelkedik azoknak a gyenge, vérszegény, 
megerősítésre szoruló gyermekeknek a 
száma, akiket a zártlevegőjü iskolából ki 
kellene vonnunk és oly intézményekben 
kellene elhelyeznünk, ahol rendszeres or­
vosi felügyelet alatt végzett eddigi keze 
lés és szabadlégi oktatás segítségével erő­
sítjük meg szervezetüket Ezt a célt szol­
gálják a külföldön nagy számban lévő is­
kolaszanatóriumok. Magyarországon a Ma­
gyar Iskolaszanatórium Egyesület állított 
fel eddig két iskolaszanatóriumot és pe­
dig a subalpin klimáju fenyves erdőktől 
övezett Szentgotlhárdon és Budapesten a 
Svábhegyen, amelyekben elem”- és kö­
zépiskolai leány- és fiunövendékek vé­
tetnek fel. Svábhegyen leány növendékek 
csak 12 éves korig. A fennálló rendele­
tek értelmében fertőző betegeket az is­
kolaszanatóriumok nem vesznek fel, a 
legszigorúbb előzetes orvosi vizsgálat kö­
telező. Mindkét intézmény a kultuszmi­
nisztérium legmagasabb felügyelete mel­
lett működik és rendelete értelmében a 
növendékek vagy a teljes évben ott ma­
radnak az iskolaszanatóriumban és ott 
vizsgáznak, vagy pedig néhány hónapi ott 
tartózkodás után visszatérnek régi tanin­
tézetükbe, hol — miután az iskolaszanató­
riumban rendes oktatásban részesültek — 
zavartalanul folytathatják tanulmányaikat: 
Úgy a jövő tanévre, mint a most bekö­
vetkező nyári hónapokra a felvételek és 
előjegyzések megkezdődtek. A felvétel 
módozatairól részletes tájékoztatást ad és 
kívánatra megküldi az intézet ismerteté­
sét a Magyar Iskolaszanatórium Egyesü­
let központi irodája: Budapest, VIII. Sán- 
dor-utca 26. Lapunk olvasói — hivatko­
zással lapunkra — az egyesület részéről 
kedvezményt kapnak.

A. Csoport. 
Egyesbírói határozatok.

Kivonat az egycsbiró 1938. év májút hó 31-in 
tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

A május hó 22-i ZISE—MRTK 
mérkőzés ügyét a majd beérkező birótes- 
tületi vélemény alapján a következő ülé­
sen tárgyalja.

KBSE II. óvásának helyt ad s a 
május hó 22-i NŐSE—KBSE II. mérkő­
zést a szabályzat 216. §. 1. bekezdése 
alapján megsemmisíti s e mérkőzés 2 
pontját gólarány nélkül KBSE II. javára 
irja, mert NŐSE ÉLASz tagdijának be 
nem fizetése miatt játékjog felfüggesztés 
terhe mellett szerepelt. KBSE II. 5 P. 
óvásdiját visszafizetni rendeli el. A NOSE- 
nál a büntetőpontok levonásától eltekint.

Újházi Mátyás NŐSE játékost a fe­
gyelmiszabályzat 318. §-a alapján 2 hétre 
eltiltja a játéktól ipájus 29-től junius 13-ig. 

Tábori Gyula Weiss Arnold
előadó. egyeabiró.

B. Csoport.
Egyesbirói határozatok.

Kh'onat az egyesbiró 1938. iv május hó 
31-in tartott üli tinók jegyzőkönyvéből.

A május 29-i SBTC F.—SISE mér­
kőzést a szabályzat 216. §. 1. bekezdése 
alapján hivatalból megsemmisíti s a mér­
kőzés 2 pontját gólarány nélkül SISE 
javára irja, mert SBTC F. e mérkőzésen 
immár ötödizben játszott játékjog felfüg­
gesztés mellett. Tekintettel arra, hogy az

Tropikálok
Inprimék 

és egyéb nyári ruhák 
sxáraz

vegytiszta kása

géperejű üzemében tökéletes.
SALGÓTARJÁN. FÖ-UTCA 21.

Felhívás!
VITÉZ KARAY BÉLA ny. százados, 
engedélyezett galopp ügető

BOOKMAKER
FOGADÁSI IRODÁJÁT

Salgótarjánban
Ft-atoa 1L saáai alatt megnyitotta. 

Telefon 6L Fogadások 3*» Pengőtök

SALGÓ SERLEG CSOPORT 
mint ÉLASz. Mátravídékí III. osztály

HIVATALOS KÖZLÖNYE
Hivatalos aoiytaeg i saigoiarjaa, ro-atca ■*<■>. — Kom i TABUK! UIULA lOULMAr.

Egyesület Óra Pálya

PBTK—VÁC */a4 PBÜSE
SISE—SAC 3 SISE

Tábori Gyula 
egyeabiró.

Pünkösd ünnepi műsor: 
1938. Junius 4.—7-éig. 
Legújabb magyar film I

AZ EN LANYOM NEM OLYAN!
Kiegészitésül: M. híradó.

Junius 8-án és 9-én.
este 8 órakor!

Az ASSZONY és az ORVOS
Fősz: Loretta Young
TOPHAT
Fősz: Ging. Rogers.
Kiég: Fox híradó.

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán

TENISZ ÜTÖK

KEZDŐK, HALADÓK ÉS VER­
SENYZŐK RÉSZÉRE LEGOL­
CSÓBBAN ÉS LEGJOBB 
KIVITELBEN

VÉGH KÁLMÁN
KÖNYV- ÉS PAPÍRKERES­
KEDÉSÉBEN KAPHATÓ KI

Hirdessen]

A Munka
politikai 
hatnapbaatll


